Літаратура выяўляе і ўвасабляе ў мастацкіх вобра-
зах усю разнастайнасць чалавечага быцця, грамад-
скую свядомасць часу, багацце чалавечых харак тараў
і тыпаў.

Важкі ўнёсак у развіццё беларускай і рускай літа-
ратуры зрабіў Іван Казіміравіч (Кузьміч) Кан драцьеў,
які нарадзіўся 9 (21) ліпеня 1849 г. у с. Каловічы
Вілейскага павета Віленскай губерні. Яго творчая
дзейнасць пачынаецца ў 1868 г., калі ў «Віленскім
весніку» быў апублікаваны першы верш «Вільня 22-га
кастрычніка 1868 г.» Пазней там жа надрукаваны вер-
шы «Прачысценская царква», «Вільня», «З кожным
годам у краі нашым…», «19 лютага», «З натуры»
і інш.